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Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřuji především na způsoby, jakými je

možné efektivně informovat rodiče o probíhajících změnách ve školství

České republiky.

Nedostatečná informovanost rodičů bývá často označována jako jedna

z hlavních příčin nepřijetí kurikulární reformy širokou veřejností. Přestože

většina odborníků považuje roli rodičů při implementaci reformy do škol za

klíčovou, není jejich seznamování s výstupy reformy věnována dostatečná

pozornost. Lze tvrdit, že je tato oblast značně podhodnocena.

Ve své práci věnuji pozornost úloze Ministerstva školství a dále

i samotných škol při procesu komunikace s neodbornou veřejností. Snažím

se o rekapitulaci dosavadních prostředků, které byly pro informační kampaň

využity, a pokouším se nalézt další možné cesty, jak rodičům lépe předávat

informace.

Jako zdroj inspirace jsem si vybrala vzdělávací systém Velké Británie,

který v tomto směru považuji za velmi vyspělý.

Při vzniku této práce jsem se na daný problém snažila dívat pohledem

rodiče, který se v otázkách týkajících se školství dobře neorientuje, a tudíž

hledá informace, které jsou pro něj srozumitelné a objasňují otázky spojené

se zaváděním kurikulární reformy. Na druhou stranu jsem se snažila

neopomenout ani skupinu rodičů, která se o dění ve škole příliš nezajímá.

Pokoušela jsem se zamyslet nad způsobem zprostředkování informací, který

by zasáhl i tento typ rodiče.

Cílem mé práce je vyzdvihnout hlavní přínos reformy, poukázat na

změny, které obnáší a pokusit se nalézt vhodný nástroj pro zprostředkování

těchto informací rodičům.
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 Práce je rozdělena do čtyř kapitol:

V první kapitole se věnuji především kurikulární reformě v České

republice. Shrnuji důležité události, které předcházely jejímu vzniku

a obracím pozornost na její nejpodstatnější změny, ke kterým dochází.

V druhé kapitole se věnuji významné etapě v životě rodiny, kterou je

vstup do první třídy základního vzdělávání. Na toto období se snažím

nejprve pohlédnout s pozice malého dítěte, které je nuceno přijmout role

školáka a žáka. Stejnou pozornost pak věnuji také rodičům, jejichž život se

zásadné mění a i oni jsou nuceni nové role přijmout. V závěru této kapitoly

se věnuji současnému vztahu rodičů ke školské reformě v České republice.

Třetí kapitola se věnuje samotné problematice informovanosti rodičů

o kurikulární reformě. Zaobírám se nejprve informovaností na státní úrovni

a pak na úrovni školské. U obou těchto úrovní se snažím o shrnutí

prostředků, jež jsou využívány k informačním kampaním.

Ve čtvrté kapitole volím jako zdroj inspirace reformu školství ve Velké

Británii z roku 1988. Snažím se poukázat, že i tam došlo k významným

změnám, pro jejichž úspěšné zavedení do škol byl nutný souhlas veřejnosti.

Nakonec se pokouším nalézt možný nástroj pro zprostředkování jasných

a srozumitelných informací široké veřejnosti, aplikovatelný v prostředí

českého školství.

V závěru shrnuji výstupy této práce.
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1. Kurikulární reforma

Již čtvrtým rokem prochází školství výraznou proměnou, která se dotýká

všech oblastí vzdělávání v České republice. Tato proměna, nebo-li

kurikulární reforma, se dotkne také všech obyvatel naší země. Reforma

přináší mnoho změn, které slibují lepší komunikaci ve škole, rozvíjení

dovedností u žáků a volnější pole působnosti u učitelů. Jak na straně

pedagogů, tak na straně veřejnosti však panují obavy a pochybnosti, zda je

vůbec tak rozsáhlá změna potřebná. Odpovědí může být například situace na

pracovním trhu, který dnes vyžaduje vzdělání, které se od toho nabízeného

v českých školách podstatně liší.

Reforma českého školství nevznikla ze dne na den. Podoba, jakou má

dnes, má své počátky již brzy po roce 1989 a změny, které přináší, jsou

pouze výrazem toho, co si žádá společnost nejen česká, ale i ta evropská.

1.1. Vývoj českého školství po roce 1989

Se změnou politického systému v roce 1989 přišly také první pokusy

o provedení změn v systému českého vzdělávání. Zpočátku byly tyto snahy

velmi obtížné, neboť chyběl teoretický podklad, protože v době před rokem

1989 nebylo možné hledat jakoukoliv alternativu k stávajícímu marxisticky

laděnému systému vzdělávání, a nebylo tudíž možné vést jakoukoliv diskuzi

mezi pedagogickou veřejností.

Díky několika odborníkům vznikaly na počátku 90. let první dokumenty,

které však nevytvářely žádnou ucelenou koncepci a nedošlo ani

k všeobecnému konsensu pro přijetí těchto dokumentů jako závazného

programu rozvoje vzdělávání a vzdělávací soustavy.
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 Prvním významným dokumentem je dokument MŠMT z roku 1994

nazvaný Kvalita a odpovědnost1, který definoval podmínky kurikulární

politiky.

Kurikulárním dokumentem na státní úrovni byl od roku 1995 platný tzv.

Standard základního vzdělávání2. Všechny schválené a platné školní

vzdělávací programy na ZŠ (Základní škola, Obecná škola, Národní škola)

musely splňovat požadavky tohoto Standardu.

V roce 1996 přináší zpráva expertů z OECD3 konfrontaci našeho přístupu

ke vzdělávání s přístupy ve vyspělých zemích. Nesetkala se však s takovou

pozorností, jakou by si zasloužila, mnoho učitelů nebylo schopno zaujmout

k doporučením expertů vyhraněnější stanovisko a v některých případech

byla tato zpráva dokonce zpochybňována jako nepřiměřené posuzování

jinak kvalitních výsledků českého školství.

Až v roce 1999 byla publikována analýza České vzdělání a Evropa, tzv.

Zelená kniha4, která poprvé vyvolala zájem pedagogické veřejnosti

o diskuzi nad stavem a potřebami českého školství. Tento zájem vyústil

v letech 1999 až 2000 snahou o vyvolání diskuze za účasti široké veřejnosti.

To se však nepodařilo, neboť veřejnost se odmítla této diskuze zúčastnit

a o danou problematiku se nijak zvlášť nezajímala.

V roce 2000 začala Rada pro vzdělávací politiku pracovat na strategickém

dokumentu, který se měl stát součástí dlouhodobého plánu směřování

českého školství. V únoru 2001 tak vznikl Národní program rozvoje

vzdělávání v České republice, tzv. Bílá kniha5, která se stala podkladem

k realizaci školské reformy a mimo jiné také definuje šest hlavních cílů

vzdělávání (např. zpřístupnění celoživotního učení, zlepšení pozice ČR

1 Kvalita a odpovědnost. Program rozvoje vzdělávací soustavy České republiky. Praha:
MŠMT 1994.
2 Standard základního vzdělávání. Praha: MŠMT 1995.
3 Zprávy o národní politice ve vzdělávání: Česká republika. Praha: OECD: Paris 1996.
4 České vzdělání a Evropa. Praha: Sdružení pro vzdělávací politiku 1999.
5 Národní program rozvoje vzdělávání v České republice. Praha: MŠMT 2001.
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v mezinárodních srovnávacích výzkumech nebo přenesení větší míry

zodpovědnosti na kraje).

Na Bílou knihu navazovala tvorba Rámcových vzdělávacích programů

a příprava nových zákonů. Rámcové vzdělávací programy plní funkci jakési

mapy pro tvorbu vlastních školních vzdělávacích programů.

V roce 2004 byl po četném připomínkování a několikerém vrácení

schválen školský zákon (zákon č. 561/2004)6, zákon o pedagogických

pracovnících (zákon č. 563/2004)7.

Školský zákon stanoví všem školám povinnost začít v 1. a 6. třídách

vyučovat podle svých školních vzdělávacích programů od 1. září 2007.

Střední školy a čtyřletá gymnázia mají začít učit podle vlastních školních

vzdělávacích programů od 1. září 2009.

1.2. Klíčové změny

Základní stavební kameny reformy českého školství tvoří Národní

program rozvoje vzdělávání v ČR tzv. Bílá kniha8 a Rámcové vzdělávací

programy9 (rámcový vzdělávací program předškolního vzdělávání RVP PV,

rámcový vzdělávací program základního vzdělávání – RVP ZV, rámcový

vzdělávací program gymnaziálního vzdělávání – RVP GV, a středního

odborného vzdělávání RVP SOV). Tyto dokumenty představují v systému

kurikulárních dokumentů státní úroveň. Úroveň školní představují školní

vzdělávací programy nebo-li ŠVP. Jejich tvorba je plně v kompetenci

jednotlivých škol. Národní program vzdělávání vymezuje počáteční


[…]


by jistě vhodné pokusit se nalézt takový způsob předávání informací, který

by jim orientaci v současném dění ve školství usnadňoval. Inspiraci je

možné hledat i za hranicemi České republiky, ve státech, které mají

s reformami bohaté zkušenosti. Bylo by jistě nežádoucí, aby šance, které

reforma přináší, zůstaly promarněny pouze z důvodu nedostatečného

poskytnutí informací rodičům, tedy z důvodu, který má své řešení.
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PŘÍLOHA A

Systém kurikulárních dokumentů

Legenda:

• RVP PV: Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
• RVP ZV–LMP: Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání a příloha Rámcového vzdělávacího programu pro
základní vzdělávání upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním
postižením

• RVP G: Rámcový vzdělávací program pro gymnázia
• RVP SOV: Rámcové vzdělávací programy pro střední odborné

vzdělávání

Ostatní RVP např.:

• RVP ZUV: Rámcový vzdělávací program pro umělecké obory
základního uměleckého vzdělávání

• RVP JŠ: Rámcový vzdělávací program pro jazykové školy s právem
státní jazykové zkoušky
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PŘÍLOHA B

Z šetření PISA-L z roku 2003, které proběhlo mezi rodiči patnáctiletých

žáků, vyplívá:

Tab.1. Spokojenost rodičů se školou, kterou navštěvuje jejich dítě (% rodičů, kteří

vyjádřili souhlas s daným tvrzením).

Škola nám poskytuje dostatek informací o studijních

výsledcích a chování našeho dítěte

92,2

Jsem spokojen (a) s úrovní kázně na této škole 85,1

Jsem spokojen (a) s úrovní vyučování na této škole 86,3

Jsem spokojen (a) s úrovní přípravy dítěte pro výběr

budoucího studia či povolání

85,1

Tato škola klade na žáky dostatečně vysoké nároky 79,7

Celkově je moje dítě na škole spokojeno 90,4

zdroj:PISA-L 2003 In: SIMONOVÁ, J., STRAKOVÁ, J.: Vymezení hlavních problémů
ohrožujících realizaci kurikulární reformy. Praha: SKAV 2005.

62

PŘÍLOHA C

Výzkum provedený CVVM v roce 2003 ukazuje pohled rodičů na

spokojenost se vzděláním, kterého se jim dostalo v minulosti:

Tab.2. Spokojenost rodičů se vzděláním, které získali.

Vzdělání mi/mě:

poskytlo všeobecný přehled 77,3

poskytlo kulturní přehled 58,8

posílilo mysl pro odpovědnost, vůli 65,1

naučilo vytvářet si vlastní názor 64,7

poskytlo kvalifikaci v oboru 70,4

naučilo jednat s lidmi 50,4

Zdroj: CVVM 2003 In: SIMONOVÁ, J., STRAKOVÁ, J.: Vymezení hlavních problémů
ohrožujících realizaci kurikulární reformy. Praha: SKAV 2005.
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PŘÍLOHA D

Core and foundation subjects

The table below lists those subjects which form a statutory part of the

National Curriculum under the Education Act 2002 (Part 6) as updated.

Subject
Key

Stage 1
(age 5-7)

Key
Stage 2
(age 7-

11)

Key
Stage 3
(age 11-

14)

Key
Stage 4
(age 14-

16)

English *
Mathematics
Science

Art & Design

Citizenship
Design & Technology

Geography

History

Information & Communication
Technology *

Modern Foreign Languages

Music

Physical Education
Work-related Learning
Welsh (Wales only)

Source: http://en.wikipedia.org/wiki/National_curriculum

*English is not statutory in Key Stage 1 in Welsh-medium schools in Wales

*ICT is not statutory at KS4 in Wales.
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PŘÍLOHA E

The English school system

Source: http://en.wikipedia.org/wiki/Education_in_England
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PŘÍLOHA F

Ukázka internetových stránek určené rodičům – Vzdělání a studium

Zdroj: http://www.direct.gov.uk
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PŘÍLOHA G

Ukázka internetové stránky určené rodičům – Vybíráme školu

Zdroj: http://www.direct.gov.uk
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PŘÍLOHA H

Ukázka internetových stránek určených pro rodiče – Porozumění
Národnímu kurikulu

Zdroj: http://www.direct.gov.uk
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Resumé

Tato bakalářská práce má teoretický charakter, nezahrnuje žádná vlastní
empirická šetření. Text shrnuje poznatky o kurikulární reformě školství
v České republice a zaobírá se způsoby, jakými jsou rodiče o této události
informováni na úrovní státní a školní. V textu jsou objasněny základní
pojmy, které jsou v souvislosti s reformou užívány. Je věnována pozornost
rolím, které ve vztahu ke škole zaujímají děti a rodiče. Tyto role se odráží
na způsobech, jakým mezi sebou rodiče a škola komunikují a předávají si
informace. Jelikož je informovanost rodičů považována za klíčový moment
pro zdárnou implementaci reformy do škol, text se dále zaobírá způsoby
poskytování a kvalitou informací v současné situaci. Dále je jeho snahou
nahlédnout na způsoby předávání informací, které byly aplikovány při
uskutečňování reforem v zahraničí, konkrétně ve Velké Británii a najít
možnou inspiraci pro české prostředí.

Summary

This work is theoretical in nature, no empirical research is included. The
text summerizes the state of the educational reforms in Czech Republic and
the ways in which those are being communicated to parents of children in
school age. Definitions of key components of the reform are
provided.Emphasis is put on roles played by children entering school and
their parents. These roles influence the style of communication between
school and parents. The support of parents is critical in achieving success
for the proposed changes. Therefore, a central part of this work treats
communication flows and their quality. The British case is studied to
provide a concrete proposal of the way communication of a school reform
has been handled.
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