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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 59
Počet stránek příloh: 8
Počet titulů v seznamu literatury: 42

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) L-I x __ -----'-___ ~'___ __ _____'___ __ _____'

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) IL-x __ ---'-___ ----' ___ -----'---__ --'

Formální zpracování Uasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

lx

lx

lx

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, L-I x ___ -L-__ --'L----__ -----'---__ --'

iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplněn í cílů práce L-I x ___ ----'--___ '___ __ -----'---__ _____'

Vyváženost teoretické a praktické části I<....:x-'---__ -L-__ --' ___ --L __ ---.J

Návaznost kapitol a subkapitol I x '---__ ----' ___ -L-___ L-_~

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost I x '---__ ~ ___ ~ ___ L-_~

výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce 1 x '---__ ----' ___ -L-___ L-_~

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:
-

Domníváte se, že pod vlivem rychlých společenských a ekonomických se změn mění vztah
rodičů k požadavkům na školu nebo v jejich očekáváních převládají tradice a vzpomínky na
školu takovou, jakou ji oni sami poznali?
Je možné uvažovat o něj akém "dalším vzdělávání rodičů"?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka pracovala po celou dobu velmi svědomitě a s velkým osobním zaujetím. Práci
pravidelně konzultovala. Autorka zpracovala velmi cenné zahraniční materiály, které mohou
sloužit jako výborná inspirace. Bylo by vhodné vybrané části práce publikovat a využít
v praxi.

Doporučení k obhajobě: doporučuji.

Navrhovaná klasifikace: výborně.
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